CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula Liliana Aparecida Narezzi de Carvalho em homenagem

ao dia do professor, comemorado no dia 15 de outubro.

 Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário,

seja encaminhada a Professora Liliana Aparecida Narezzi de Carvalho, em homenagem ao dia do professor,

comemorado no dia 15 de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, homenagear à Professora Liliana Aparecida Narezzi de Carvalho, nascida em

14 de maio de 1964, na cidade de Indaiatuba, Funcionária Pública. Mora em Indaiatuba a 58 anos, casada com

Diogo Jordão de Carvalho. Filhos do primeiro casamento Marco Antônio e Aline Carolina. Quatro netos

Giovanna Isabella, Matheus Vinicius, Letícia Vitória e Lorena Carolina.

Formada em Pedagogia pela UNOPEC, com habilitação para Administração e Supervisão Escolar. Pós-

graduação na área da Psicopedagogia Clinica pela CEUNSP, atualmente cursando Pós em Ludo pedagogia e

especialização em Educação Infantil.

 Evangelizadora espírita, desenvolvendo alguns trabalhos sociais como entrega de enxoval a bebês, carrinhos,

berços, etc. e ajuda as famílias carentes dentre outros. Contadora voluntária de histórias. Faz dança cigana,

hidroginástica e alguns outros cursos de aperfeiçoamento profissional. Apaixonada por Educação, crianças e

animais.

Servidora pública desde 1999 sendo destes 12 anos trabalhados na Secretaria de Bem-Estar Social nos

Programas Sociais e Projetos Sócio Educativos. Fui Coordenadora do PAASI, Conselheira do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA. Auxiliei na implantação do SUAS no município,

e no Censo da Pessoa com Deficiência. No Centro de Referência da Assistência Social - CRAS fui Orientadora

Social e ajudante na implantação do Pro jovem Adolescente no município, formando as duas primeiras turmas

deste. Ainda no CRAS auxiliei no Projeto Rute Cassiano implantei a Oficina Lúdica e a Oficina Inter geracional

e fui Coordenadora das Oficinas Artesanais e Culturais entre outros trabalhos. Servindo ainda no Social fui

homenageada pela Secretaria de Educação por serviços prestados à comunidade e crianças em risco social

altíssimo. Onze anos na Secretaria de Educação na Educação Infantil sempre servindo na Creche Profa. “Sílvia

Lucia Silva Pinto”, tive dois de meus trabalhos expostos no portal da Educação sendo estes: Projeto de

Contação de Histórias e o Projeto Varal Poético. Meu maior sonho é Organizar uma Escola nos moldes da

Escola da Ponte de Portugal que afasta o modelo tradicional. Em que mais do que conhecimentos e saberes

as crianças aprendam valores, autonomia, responsabilidade, solidariedade e cidadania. Aprendem a ser

comprometidas na construção de um destino coletivo e de um projeto de sociedade que potencialize afirmação

mais nobres e elevadas. Porque o indivíduo se faz no coletivo e o coletivo se alimenta da singularidade de

cada um.

UMA FRASE: “Não é o quanto fazemos, mas quanto amor colocamos naquilo que fazemos. Não é o quanto

damos, mas quanto amor colocamos em dar. “ Madre Tereza de Calcutá

Sala das Sessões, em 06 de outubro 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3815/2022
07/10/2022 - 08:32
MOC 430/2022